

# Årsrapport 2022

Årsregnskabet for 2022 viser, at det er medlem, skaber og samarbejdspartner der skaber det økonomiske fundament for Patient in Focus.

Læs mere i denne årsrapport hvor midlerne kommer fra, og hvordan de bruges på patientinddragelse, videns oplysning og patientformidling.

## FORENINGSOPLYSNINGER

Patient in Focus

Rugvænget 28

8653 Them

CVR: 39811693

Telefon 3066 0266

E-mail: [info@patientinfocus.org](mailto:info@patientinfocus.org)

Webisode: [www.patientinfocus.org](http://www.patientinfocus.org)

## BESTYRELSEN

Forkvinde, Lisbeth Oxholm Snede

Næstformand, Thomas Hammer-Jacobsen

Kasserer, Martin Lønborg

Bestyrelsesmedlem, Anja Piening

Bestyrelsesmedlem, Charlotte Nørgaard

Bestyrelsesmedlem, Claus Holm

Bestyrelsesmedlem, Thomas Feveile

1. Suppleant, Bo Snede
2. Suppleant, Peter Eden

## DIREKTION

Administrerende direktør, Charlotte Nørgaard

Vicedirektør, Lisbeth Oxholm Snede

## REVISION

Poul Holmboe Borghus, Revisionshuset Tal og Tanker

## **FORKVINDENS BERETNING**

Igen kan vi sige sikke et år - et helt fantastisk år for Patient in Focus. Vi er blevet frem hævet ved større samarbejdspartnere og i medierne, fordi vi gør tingene anderledes og vi beskytter patienterne. I 2022 tog bestyrelsen en beslutning, vi skulle blive en godkendt almennyttig forening i henhold til kravene i §8A. Det var et hårdt stykke arbejde foran os, og ikke helt så ukompliceret, men i december 22 blev vi godkendt - og det er vi utrolig glade for.

Bestyrelsen fik ydermere arbejdet med at få synliggjort hvilke strategier vi gerne vil arbejde hen mod i de kommende år. Det blev til 2 målrettede emner:

- Lær at leve godt med din sygdom

Vi ønsker at alle uanset diagnose, alder eller køn skal kunne forenes med sin sygdom og ikke kun selve diagnosen, men alt det som omhandler livskvaliteten i hverdagen. Det agter vi at gøre med patientuddannelse og patientinddragelsesvidens kursus for alle, og gerne i samarbejde med mange diagnoseforeninger landet over.

- Giv patienterne en stemme

At højne patienternes stemme sker i mange forme og størrelser. Patient in Focus har skabt en bred vision om hvordan vi højner patienternes stemme i samfundet nationalt og internationalt. Det har vi vist det talstærkt med 108 patient og pårørende deltagelse i over 21 projekter, med mere end 10 partnerskaber på kryds og tværs af universiteter, Pharma og fonde, med forskere og akademikere.

Ud af de mange projekter Patient in Focus har deltaget i, fik vi over 166.000 kroner til patienter i honorarydelse. Hvilke er noget vi sætter højt hos Patient in Focus at patienter skal honoreres for deres inddragelse og deltagelse. Disse honorarmidler kommer desværre ikke af sig selv, der skal forsat arbejdes for forståelsen af betaling til patienter og det ikke blot er en selvfølge i samfundet at patienter har alt den tid i verden til at deltage. Derfor forsætter Patient in Focus de kommende år med at fremme honorarbetaling for alle parter af disse projekter.

Vores vision for Patient in Focus er at du som patient eller pårørende ikke kun deltager i disse projekter, men rent faktisk også er klædt ordentligt på i livet med en diagnose.

Vi ønsker en større samskabelses for både patient, pårørende og de professionelle generelt.

Patient in Focus vil i den kommende periode arbejde intern i vores forening, så vi kan ændre tingene ved at flytte vores fokus på hvordan vi kan hjælpe bedst muligt i vores ledelse, bestyrelse og medlemmer. 2022 blev også året, hvor jeg personligt havde en stor oplevelse i at blive certificeret ved The European Patients Academy som patientekspert. Hvilke har betydet, at Patient in Focus bedre kan være handlekraftig og have en større diversitet ved deltagelse i projekter inden og uden for EU.

Jeg vil også gerne give en stor tak til alle store og små frivillige hen over landet, uden jeres aktive arbejde i vores bestyrelse, ekspertgrupper og meget mere, I gør alle et kæmpestort stykke arbejde for at synliggøre det at højne patienternes stemme. Vi er taknemlige og I skal vide, at I er kerne i vores forening.

- Tak for jeres indsats!

Jeg vil slutte af med et citat fra Mikael Kamber.

*"Vi ændrer tingene ved at flytte vores fokus, for du er medskaber af den virkelighed som du oplever".*

-Citat: Michael Kamber

11 Maj 2023

Lisbeth Oxholm Snede

## ÅRSREGNSKAB

	2021 Realiseret DKK	2022 Realiseret DKK
<b>Resultatopgørelse</b>		
<b>INDTÆGTER</b>		
Forening	126.913	27.519
Funding		
Donationer/Sponsorater	3.352	9.170
Projekter	237.602	764.946
<b>Indtægter i alt</b>	<b>367.867</b>	<b>801.635</b>
<b>DIREKTE OMKOSTNINGER</b>		
Projektudgifter	101.656	31.479
<b>Direkte omkostninger i alt</b>	<b>101.656</b>	<b>31.479</b>
<b>Dækningsbidrag</b>	<b>266.211</b>	<b>770.156</b>
<b>UDGIFTER</b>		
Administration	12.830	93.519
IT/Software	42.117	74.739
Personaleomkostninger	80.439	415.751
Salg og marketing	24.252	89.124
Mindre anskaffelser	44.935	31.302
Renter/Kursreguleringer		1.745
<b>Udgifter Total</b>	<b>204.573</b>	<b>706.180</b>
<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>61.638</b>	<b>63.976</b>
<b>Balance</b>		
<b>AKTIVER</b>		
Debitorer		180.604
Likvide midler - Driftskonto	61.637	33.144
Likvide midler - Donationer		9.170
Andre tilgodehavender	6.992	
<b>AKTIVER I ALT</b>	<b>68.629</b>	<b>222.918</b>
<b>PASSIVER</b>		
<b>Egenkapital</b>		
Primo	6.991	68.629
Årets resultat	61.638	63.976
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>68.629</b>	<b>132.605</b>
Kreditorer		15.047
Anden gæld/Skyldige omkostninger		75.266
<b>PASSOVER I ALT</b>	<b>68.629</b>	<b>222.918</b>

## DIREKTIONS OG BESTYRELSES UNDERSKRIFTER

Bestyrelses- og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022 for Patient in Focus.

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med vedtægternes krav til regnskabsaflæggelsen, samt god regnskabsskik.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passer og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022.

Årsregnskabet godkendes hermed.

Them, den 12, maj 2023

Lisbeth Oxholm Snede  
Forkvinde

Thomas Hammer-Jakobsen  
Næstformand

Martin Lønborg  
Kasserer

Charlotte Nørgaard  
Bestyrelsesmedlem

Anja Piening  
Bestyrelsesmedlem

Thomas Feveile  
Bestyrelsesmedlem

Claus Holm  
Bestyrelsesmedlem

## **Den uafhængige revisors revisionspåtegning**

---

### **Til medlemmerne i Patient in Focus**

#### **Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Patient in Focus for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

#### **Grundlag for konklusion**

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

#### **Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

#### **Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet**

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

## Den uafhængige revisors revisionspåtegning

---

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

### Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

## Den uafhængige revisors revisionspåtegning

---

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Silkeborg, den 21. april 2023

### **Revisionshuset Tal & Tanker**

Statsautoriseret revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 37 31 56 64

**Poul Holmboe Borghus**

Statsautoriseret revisor  
mne21387



## Charlotta Nørgaard

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Charlotte Nørgaard Eden  
Dirigent  
ID: 7a103026-5f57-4abf-b1d2-683c415c298c  
Tidspunkt for underskrift: 15-05-2023 kl.: 11:51:27  
Underskrevet med MitID



## Charlotta Nørgaard

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Charlotte Nørgaard Eden  
Direktør  
ID: 7a103026-5f57-4abf-b1d2-683c415c298c  
Tidspunkt for underskrift: 15-05-2023 kl.: 11:51:27  
Underskrevet med MitID



## Charlotta Nørgaard

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Charlotte Nørgaard Eden  
Bestyrelsesmedlem  
ID: 7a103026-5f57-4abf-b1d2-683c415c298c  
Tidspunkt for underskrift: 15-05-2023 kl.: 11:51:27  
Underskrevet med MitID



## Lisbeth Oxholm Snede

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Lisbeth Oxholm Snede  
Direktør  
ID: 54db0816-899f-425e-915a-9301d74bbc89  
Tidspunkt for underskrift: 12-05-2023 kl.: 21:05:48  
Underskrevet med MitID



## Lisbeth Oxholm Snede

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Lisbeth Oxholm Snede  
Bestyrelsesmedlem  
ID: 54db0816-899f-425e-915a-9301d74bbc89  
Tidspunkt for underskrift: 12-05-2023 kl.: 21:05:48  
Underskrevet med MitID



## Anja Piening

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Anja Piening  
Bestyrelsesmedlem  
ID: e3d7a5ff-9101-4696-bce3-c77b52dfd906  
Tidspunkt for underskrift: 12-05-2023 kl.: 13:37:59  
Underskrevet med MitID



## Thomas Hammer-Jakobsen

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Thomas Hammer-Jakobsen  
Bestyrelsesmedlem  
ID: a67b704a-30ca-472d-8380-edf13b4a3e04  
Tidspunkt for underskrift: 23-05-2023 kl.: 10:31:17  
Underskrevet med MitID



## Martin Lønborg

---

Navnet returneret af dansk MitID var:  
Martin Lønborg  
Bestyrelsesmedlem  
ID: 4a83a952-529d-4606-8ccb-c70fb0eca57a  
Tidspunkt for underskrift: 15-05-2023 kl.: 11:35:24  
Underskrevet med MitID



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at [www.esignatur.dk](http://www.esignatur.dk).

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

## Thomas Feveile

---

Navnet returneret af dansk MitID var:

Thomas Feveile

Bestyrelsesmedlem

ID: 476c7f29-4a68-46f7-ab9d-3725207344c6

Tidspunkt for underskrift: 12-05-2023 kl.: 13:59:52

Underskrevet med MitID



## Claus Holm

---

Navnet returneret af dansk MitID var:

Claus Christian Holm

Bestyrelsesmedlem

ID: 78d699da-5dd0-472b-b715-bf9da601f2de

Tidspunkt for underskrift: 12-05-2023 kl.: 13:29:11

Underskrevet med MitID



## Poul Borghus

---

Navnet returneret af dansk NemID var:

Poul Holmboe Borghus

Statsautoriseret revisor

På vegne af Revisionshuset Tal & Tanker

ID: 62901741

CVR-match med dansk NemID

Tidspunkt for underskrift: 23-05-2023 kl.: 13:29:37

Underskrevet med NemID

NEM ID

This document has esignatur Agreement-ID: b1c7e0zwQn.J249993357

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at [www.esignatur.dk](http://www.esignatur.dk).